Grupo de Trabalho Proposta Região Sul / Curitiba

Fórum da Internet no Brasil

Ofício n. 07/22

Contato (Pedro Lana)

Telefone: (41) 98834-9106

E-mail pedrolana@hotmail.com

Vossa Excelência Deputado Goura Nataraj

Vossas Excelências Deputados/as da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Me chamo Pedro de Perdigão Lana e entro em contato representando o Grupo

de Trabalho da região Sul de candidatura para o Fórum da Internet no Brasil 2023

(FIB 13), com datas estimadas de realização nos dias 29 de maio de 2023 a 02 de

junho de 2023.

O Fórum da Internet no Brasil (FIB - https://forumdainternet.cgi.br) é também o

Pré-IGF Brasileiro, promovido anualmente pelo Comitê Gestor da Internet no

Brasil (CGI.br) desde 2011. Ele consiste em uma atividade preparatória para o

Fórum de Governança da Internet (IGF), evento global promovido pela

Organização das Nações Unidas (ONU). O IGF foi inicialmente proposto pela

Cúpula Mundial sobre Sociedade da Informação em novembro de 2005, e criado

após consultas convocadas pelo Secretário-Geral das Nações Unidas em 2006,

sendo atualmente tutelado pela ONU. Proposto e coordenado pelo CGI.br, o

Brasil sediou o IGF global de 2007, na cidade do Rio de Janeiro (RJ), e o de 2015,

na cidade de João Pessoa (PB).

Por meio do FIB, busca-se incentivar representantes dos setores que o compõem

- governamental, empresarial, terceiro setor e comunidade científica e

tecnológica - a acompanharem, opinarem e debaterem sobre as questões mais

relevantes para a consolidação e expansão de uma Internet no Brasil como uma

força positiva de transformação social e econômica. O modelo brasileiro de

governança da Internet preserva sua natureza multissetorial na formação e

composição do CGI.br, e tem sido observado internacionalmente como um

modelo a ser considerado, debatido e seguido. Sua formulação é também

consolidada no amplo debate da sociedade e de todos os interessados no

aprofundamento dos modelos participativos da e pela Internet.

Na seleção de cidade-sede para o FIB 13

(https://forumdainternet.cgi.br/chamada-para-propostas-de-cidade-sede-da-

13a-edicao-do-forum-da-internet-no-brasil-fib13/) existem critérios para escolha

das candidaturas, e um deles é a articulação com entidades multisetoriais para

apoio do evento (item 5).

Entramos em contato com Vossas Excelências para solicitar o apoio institucional

da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. Não há uma contrapartida para

a declaração de interesse, sendo uma simplesmente manifestação de vontade de

que o evento seja realizado em nossa cidade, Curitiba, preenchendo o documento

em anexo, que pode ser livremente adaptado. Posteriormente, para as entidades

que desejarem uma maior divulgação de seu apoio, será oferecida a

https://forumdainternet.cgi.br/chamada-para-propostas-de-cidade-sede-da-13a-edicao-do-forum-da-internet-no-brasil-fib13/
https://forumdainternet.cgi.br/chamada-para-propostas-de-cidade-sede-da-13a-edicao-do-forum-da-internet-no-brasil-fib13/

Grupo de Trabalho Proposta Região Sul / Curitiba

Fórum da Internet no Brasil

Ofício n. 07/22

Contato (Pedro Lana)

Telefone: (41) 98834-9106

E-mail pedrolana@hotmail.com

oportunidade de colaborar com o evento com serviços ou financeiramente. Já

coletamos ou estamos aguardando a formalização de diversos apoios, incluindo

associações de entidades do setor privado, diversas entidades da sociedade civil,

e órgãos do Executivo e Legislativo, a nível municipal e estadual.

Eu e a equipe do Grupo de Trabalho ficamos a disposição para agendar uma

reunião, seja ela presencial, por telefone ou por videoconferência, para prestar

maiores informações sobre o FIB, o apoio ou a candidatura, se for do interesse de

Vossas Senhorias.

Em anexo, para além do modelo, enviamos também o Bidding Book montado

com apoio do CCVB, com algumas das declarações de interesse que eles mesmo

conseguiram.

Atenciosamente,

Pedro Lana

GT FIB – Proposta Região Sul

		2022-08-30T17:22:43-0300
	Brasil
	PEDRO DE PERDIGAO LANA
	Assinador Serpro